
Extremisté z NPD. Hloupost nelze zakazovat. Nácky v Německu nerozpustí 

Německá vláda nepodá návrh na zákaz krajně levicové Národně demokratické strany 

Německa. Proti se postavili koaliční liberálové z FDP, podle jejichž předsedy Philippa 

Röslere " hloupost nelze zakazovat". Za svůj postoj si vysloužili kritiku nejen od opozice, ale 

i od vládních partnerů nebo oragnizací zastupující menšiny. Nový pokus o zákaz 

nejvýraznější neonacistické strany v zemi iniciovala už na konci loňského roku samostatně 

Spolková rada, horní komora parlamentu. 

Rösler zdůvodnil odmítnutí FDP podpořit podání vládního návrhu vysokým rizikem, že ústavní 

soud nový pokus o zákaz NPD zamítne, jako to učinil už v roce 2003 za vlády 

sociálnědemokratického kancléře Gerharda Schrödera. To by podle Röslera znamenalo celké 

povzbuzení pro NPD a německou krajní pravici. 

Předseda liberálů však vyvolal nevole především svým argumentem, že "hloupost nelze 

zakazovat". Podle poslankyně opoziční Levice a expertky na extermismus Ully Jelpkeové 

"fašismus není hloupost, ale zločin ". 

Prezidenz Ústřední rady Židů v Německu Dieter Graumann považuje názor FDP za 

nebezpečnou bagatelizaci problému a za " fatální a špatné znamení".  

Za škodlivý ho rovněž považuje předseda Ústřední rady Turků v Německu Aiman Mazyek 

Ideologie NPD je podle něj nenávistná vůči lidem a vláda by návrhem na její zákaz dala 

varovný signál pravicovým extremistům. 

O novém pokusu o zakázání NPD se v Německu začalo diskutovat po předloňském odhalení 

neonacistického tria, které v letech 2000 až 2007 zavraždilo 10 lidi, převážně tureckých 

přistěhovalců. Členové takzvaného Národně socialistického podzemí měli totiž vazby i na 

některé osoby napojené na NPD, kterou označuje německá kontarrozvědka za 

rasistickou,antisemitickou a revizionistickou stranu. 

Základnou NPD je bývalý komunistický východ Německa, kde strana těží z nelehké 

ekonomické a sociální situace místních obyvatel. 

Ve dvou spolkových zemích, Sasku a Meklenbursku-Předním Pomořansku je zastoupena 

dokonce v regionálních parlamentech, do Spolkového směnu se ale v roce 2009 nedostala. 

Podle údajů kontrarozvědky má strana zhruba 6300 členů. 

 

 



 


